PAGE

Администрация Первомайского района

636930, Томская область, Первомайский район,

с. Первомайское, ул. Ленинская, 38,тел. 2-22-54, факс 2-19-46

ИНН 7012000657

_____________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.07.2015                                                                                      № 139
	Об утверждении муниципальной

целевой программы «Создание условий для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях Первомайского района на 2015 год»

Руководствуясь  ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   ст. 33 Устава муниципального образования «Первомайский район», в целях создания условий для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях Первомайского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу                     «Создание условий для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях Первомайского района на 2015 год» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Первомайского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://pmr.tomsk.ru/.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Первомайского района по социальной политике   Пальцеву Н.И.
И.о. Главы Первомайского района

                       И.И.Сиберт

Е.И.Яковлева

2 28 83
Приложение к постановлению
 Администрации Первомайского района

от  13.07.2015 № 139
Муниципальная целевая программа

«Создание условий для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях Первомайского района на 2015 год»

Паспорт

Муниципальной целевой программы «Создание условий для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях                                      Первомайского района на 2015 год»

	Наименование муниципальной целевой программы (далее – МЦП)
	«Создание условий для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях Первомайского района                 на 2015 год»

	Координатор МЦП

	Муниципальное казенное учреждение Управление образования Администрации Первомайского района                                                (далее – Управление образования)

	Заказчик МЦП
	 Администрация Первомайского района

	Соисполнители МЦП
	Муниципальные общеобразовательные организации

	Цель МЦП
	Создание условий для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях

	Задачи МЦП
	1. Создание спортивных клубов в общеобразовательных учреждениях.

2. Укрепление материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом.

3. Увеличение охвата обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом.

	Показатели задач и их значение
	Показатели

	Увеличение количества школьных спортивных клубов, созданных в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, для занятия физической культурой и спортом
	9 ед.

	Увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное  время (по каждому уровню общего образования), за исключением дошкольного образования
	40%

	Сроки реализации МЦП
	2015 год

	Объемы и источники финансирования (тыс. руб.)
	Областной бюджет
	1173,9 тысяч рублей

	Организация управления МЦП
	Реализацию МЦП осуществляет Управление образования Администрации Первомайского района.

Контроль за реализацией МЦП осуществляет заместитель Главы Первомайского района по социальной политике

Текущий контроль и мониторинг реализации МЦП осуществляет Управление образования Администрации Первомайского района

1. Характеристика сферы реализации Муниципальной целевой  программы.

   В Первомайском районе большое внимание уделяется развитию физической культуры  и спорта. В спортивных секциях по 13 видам спорта систематически  занимается 627 школьников, что составляет 30% от общего количества обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях. В школах организуются спортивные соревнования, школьные спартакиады, проходят Дни здоровья. В муниципалитете создана система проведения районных спортивных соревнований. Вместе с тем, необходимо создавать условия для увеличения доли  детей и подростков, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное  время. Эту задачу планируется решить через создание в общеобразовательных организациях спортивных клубов. Однако, существующая материально-техническая база не отвечает в полной мере задачам обеспечения физкультурно-спортивной направленности в общеобразовательных организациях. Вовлечение учащихся в занятия физической культурой и спортом должно быть реализовано, прежде всего, путем укрепления и расширения материально-технической базы, в частности, путем оснащения школ спортивным оборудованием и спортивным инвентарем.

  Реализация Программы позволит значительно улучшить условия для занятий и увеличить охват детей и подростков физической культурой и спортом.

2. Цель программы:  Создание условий для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях

 3. Задачи программы:

3.1. Создание спортивных клубов в общеобразовательных учреждениях.

3.2. Укрепление материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом.

3.3. Увеличение охвата обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом.

4. Перечень программных мероприятий.

	№
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1
	Создание спортивных клубов в муниципальных общеобразовательных учреждениях: МБОУ Беляйская ООШ, МБОУ Торбеевская ООШ, МБОУ Ореховская СОШ, МБОУ Первомайская СОШ, МБОУ ООШ п. Новый, МБОУ Ежинская ООШ, МАОУ Сергеевская СОШ, МБОУ Комсомольская СОШ, МАОУ Улу-Юльская СОШ
	Июнь 2015 года
	Управление образования,

Руководители ОУ

	2
	Приобретение спортивного оборудования и спортивного инвентаря для спортивных клубов общеобразовательных учреждений: МБОУ Беляйская ООШ, МБОУ Торбеевская ООШ, МБОУ Ореховская СОШ, МБОУ Первомайская СОШ, МБОУ ООШ п. Новый, МБОУ Ежинская ООШ, МАОУ Сергеевская СОШ, МБОУ Комсомольская СОШ, МАОУ Улу-Юльская СОШ
	3 и 4 квартал 2015 года
	Управление образования,

Руководители ОУ

5. Объемы и источники финансирования Программы.

5.1. Финансирование Программы осуществляется за счет средств областного бюджета. Объем затрат составит 1173,9 тысяч рублей.

5.2. Планирование финансовых  средств:

	Наименование образовательного учреждения
	Сумма ( в рублях)

	МБОУ Беляйская ООШ
	103199,12

	МБОУ Ежинская ООШ
	51609,56

	МБОУ Комсомольская СОШ
	257997,80

	МБОУ ООШ п. Новый
	90299,23

	МБОУ Ореховская СОШ
	51599,56

	МБОУ Первомайская СОШ
	257997,80

	МАОУ Сергеевская СОШ
	141898,80

	МБОУ Торбеевская ООШ
	64499,45

	МАОУ Улу-Юльская СОШ
	154798,68

6. Срок реализации Программы: 2015 год.

7. Механизм реализации Программы.

7.1. Общее управление Программой осуществляет Управление образования Администрации Первомайского района.

7.2. Исполнителями Программы являются  МБОУ Беляйская ООШ, МБОУ Торбеевская ООШ, МБОУ Ореховская СОШ, МБОУ Первомайская СОШ, МБОУ ООШ п. Новый, МБОУ Ежинская ООШ, МАОУ Сергеевская СОШ, МБОУ Комсомольская СОШ, МАОУ Улу-Юльская СОШ в лице руководителей образовательных организаций.

7.3. Руководители образовательных организаций осуществляют:

7.3.1. планирование и реализацию мероприятий Программы;

7.3.2. оценку результативности достигнутых показателей;

7.3.3. представление в Управление образования отчетов о выполнении Программы с указанием использованных средств;

7.3.4. обеспечение публичного освещения реализации Программы в средствах массовой информации;

7.3.5. обеспечение целевого расходования бюджетных средств.

7.4. Для достижения ожидаемых результатов Управление образования осуществляет:

7.4.1. сбор, обобщение и анализ отчетных материалов о реализации Программы;

7.4.2. оценку результативности достигнутых фактических показателей и степени их соответствия целевым  ориентирам.

8. Ожидаемые результаты.

  Реализация Программы позволит:

а) создать спортивные клубы в общеобразовательных учреждений;

б) приобрести спортивное оборудование и спортивный инвентарь;

в) увеличить охват обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом.

9. Контроль и мониторинг реализации Программы.

Контроль над реализацией Программы осуществляет заместитель Главы  Первомайского района по социальной политике.

Текущий контроль и мониторинг реализации программы осуществляет Управление образования Администрации Первомайского района.

Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы проводится  путем сравнения текущих значений основных целевых показателей с установленными Программой значениями.

10 Оценка эффективности реализации Программы.

10.1. Оценка эффективности реализации Программы производится муниципальным заказчиком на основе использования целевых показателей, обеспечивающих мониторинг динамики изменений в данной сфере за оцениваемый период.

10.2. Оценка эффективности программы будет производиться  путем сравнения текущих значений показателей с установленными программой значениями.

10.3. Показатели  для оценки результативности реализации программных мероприятий:

	№
	Наименование показателей
	Фактическое значение на момент разработки программы
	Достигнутое значение в 2015 году
	Целевой показатель, %

	А1
	Увеличение количества школьных спортивных клубов, созданных в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, для занятия физической культурой и спортом (единицы)
	2
	11
	18

	А2
	Увеличение количества обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом (человек)
	627
	1047
	59,8

	А3
	Увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное  время (по каждому уровню общего образования), за исключением дошкольного образования (проценты)
	30
	49
	-

Оценка выполнения показателей по направлению «Увеличение количества школьных спортивных клубов, созданных в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, для занятия физической культурой и спортом»

                              К

                  А1 = -------- x 100%, где:

                               К1

К - количество школьных спортивных клубов, созданных в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, для занятия физической культурой и спортом на момент разработки программы ;

К 1- количество школьных спортивных клубов, созданных в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, для занятия физической культурой и спортом при реализации программы.

Оценка выполнения показателей по направлению «Увеличение количества обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом»

                               О

                  А2 = -------- x 100%, где:

                              О1

О - количество обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом на момент разработки программы;

О 1 - количество обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом при реализации программы.

11. Форма и сроки предоставления отчетности о ходе реализации мероприятий муниципальной целевой  программы
11.1. Соисполнители муниципальной программы в срок до 15 января года, следующего за отчетным, подготавливают и представляют координатору муниципальной программы оперативный отчет о ходе реализации муниципальной программы. Оперативный отчет должен содержать:

а) сведения о результатах реализации муниципальной программы за отчетный год;

б) сведения о соответствии фактических показателей реализации муниципальной программы;

в) информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий;

г) оценку эффективности результатов реализации муниципальной программы;

11.2. После окончания срока реализации программы соисполнители наряду с оперативным и годовым отчетами о ходе реализации муниципальной программы подготавливает и до 20 января года, следующего за отчетным, представляет муниципальному заказчику и координатору программы отчет об исполнении муниципальной программы,  эффективности использования финансовых средств за весь период её реализации.

Отчет должен включать информацию о результатах реализации муниципальной программы за истекший год и за весь период реализации программы, включая оценку значений целевых показателей.

11.3. Оперативный, годовой и итоговый отчеты о реализации Программы представляются по формам, утвержденным Муниципальным заказчиком.